Et poi che sono in questo, non mi par for di proposito dire a V.ra Signoria quel che io parlai cum lei quando la visitai et quel che respose da se a se. Io li

<sup>244</sup> Desiderantur.

<sup>245</sup> Epistulae ad reginam Bonam, palatinum Cracoviensem Christophorum Szydłowiecki et epum Cracoviensem Petrum Tomicki, de matrimonio ineundo a Friderico II Gonzaga († 1540, marchione Mantuae ab a. 1519), cum reginula Hedvige non inveniuntur. Negotium hoc expresse in commissis habebat nuntius Ioannes Fabro (v. infra). Fusius de his tractationibus scribit Pociecha KB II, p. 404 et 524.

<sup>246</sup> Tractabatur tunc verisimiliter de despoundsa Hedvige filio ducis Ferrariae, Herculi d'Este.

<sup>247</sup> De propositionibus matrimonialibus tunc ab Antonio Rincon factis v. supra, N. 11.

<sup>248</sup> Hieronymus Łaski, missus in Galliam initio a. 1524 (v. supra, N. 11), i. a. habebat in commissis, ut de matrimonio copulandis ageret Henrico, filio secundogenito regis Galliae Francisci, cum reginula Hedvige (vel Isabella), ac Sigismundo Augusto cum filia illius regis, Margarita (vel Magdalena). V. eius instructionem apud Działyński ATVI, p. 211.

<sup>249</sup> Cfr. supra, N. 11.

<sup>250</sup> Sigismundus Augustus, natus a. 1520, successor regni nondum electus erat, quamquam regina Bona eiusmodi electionem a senatu postulabat.

dissi che era stato mandato da la sua Santità in Pollonia per vendicar la Italia di una iniuria che la Maestà del Re l'havea fatta et dubitava io che la vindetta cadesse sopra la Serenità sua. La iniuria era che la Maestà del Re havea livato da Italia una Regina et menatola in Pollonia, et la vengia era che sua Santità volea livare una Regina da Pollonia et minarila in Italia. Et io cridea che havea di essere sua Serenità. Quella respose da per se in lingua sua che ella nocte et giorno pregava Dio per la vita et felice stato di sua Santità como obediente sua figluola, et così pregaria per lo advenire.

Io attendirò la risposta, et venuta che serrà, di continente expedirò una posta<sup>251</sup>. Le lettere per Pollonia parterò [sic] a VII dì di questo. Del Mastro di Prussia non si ne ragiona più. Et io credo che sia stata una faula [sic]<sup>252</sup>. Si dissì poi che havea di pigliare la sorella del Duca di Mazovia<sup>253</sup>. L'habito lo have buttato affatto.

*[Sequitur longa descriptio rerum ad Hungariam et Bohemiam spectantium].* <sup>b</sup>Buda, XVI Novembbris 1525.

Al servitio di V.ra Signoria prontissimo

lo barone del Burgio, nuntio in Ungaria<sup>b)</sup>

a-a) *Adscriptum in margine.*

b-b) *Autographum.*

### N. 33.

**Clemens VII, pontifex maximus**

**Ioanni Antonio Buglio**

Romae, 21 VII 1526.

*Committit ei, ut se quamprimum ad Sigismundum regem Poloniae conferat, auxilium ipsius contra Turcas Hungariam invadentes petiturus.*

**Min.: AV, Arm. 40, ms. 12 f. 33r-v.**

<sup>251</sup> Hanc respcionem habuit nonnisi mense Maio anni sequentis. 5 VI 1526 scribebat enim Iacobo Sadoleto: "La Regina di Pollonia mi risponde a le prime mie lettere che io scrissi del negocio del Sig. Marchese di Mantua molto freddamente, como V.ra Signoria vederà per la lettera di sua Maestà. Non so como arispondirà la Maestà del Re, che per essere in Prussia, non ni ho possuto haver respuesta cum questo correro" (Fraknói ROP, p. 393).

<sup>252</sup> Id est de despnsanda Hedvige Alberto, cfr. supra, N. 18.

<sup>253</sup> De hoc proposito Alberti nubendi Annae (1498/500-1557), sorori ducis Masoviae Ianussii, nulla alibi inventur mentio. Paulo postea (mense Martio 1526) Albertus proposuit eam nuptui dare Gulielmo, suo fratri, cfr. Pociecha KB II, p. 410-411. A. 1536 despnsata fuit Stanislao Odrowąż de Sprowa, palatinus Russiae.

## Baroni Burgii, nuntio in Ungaria

Dilecte fili etc. Augent dolorem nostrum in dies et tuae et aliorum litterae, quo Regis<sup>254</sup> Regnique istius pericula certiora propioraque esse nobis significant. <sup>(a)</sup>-Itaque ad omnia remedia circumspicientes<sup>(a)</sup>, maxime opportunum et necessarium fore iudicavimus, ut tu ad carissimum in Christo filium nostrum Sigismundum, Poloniae regem etc., statim te conferas, eiusque Serenitatem, in qua una aliquid spei nobis adhuc restat, nostro et Sanctae huius Sedis, ac imprimis Domini nostri Iesu Christi, cuius res praecipue agitur, nomine horteris et obtesteris, ut ne dum regiam et privatam fidem suam ei, qui nemini unquam fidem pactumve ullum servare solitus est<sup>255</sup>, neque adeo nunc Serenitati eius servat, quando in eius Regnum octo Tartarorum millia immittere iam molitur<sup>256</sup>, praestare et servare studet, divinam et catholicam omnium nostrum fidem, cum totius istius Regni Serenissimique et carissimi Nepotis sui interitu, ruere et perditum iri pati velit. Id, quod cum eius quoque Serenitatis Regni statusque perditione quam sit con[33v]iunctum futurum, et ipsa per se facile poterit cognoscere, et tu illi, qui huiusmodi melius istic praesens quam nos nosti, plane declara[bis].

Itaque tibi mandamus, ut his perfectis litteris, quamprimum<sup>b)</sup> ad id peragendum, caeteraque omnia, quae ad eiusdem Regis et Regni istius salutem christiana deque fidei et nominis decus et conservationem spectare duxeris, apud eius Serenitatem procuranda, proficiscaris. In quo ad solitam diligentiam et prudentiam tuam, eam celeritatem et curam adjunctam abs te requirimus, quam rerum istarum status summam sibi exposcere nobis videatur.

Datum Romae etc., die XXI Iulii M.D.XXVI, anno tertio.

<sup>a-a)</sup> *Additum in margine pro expuncto in textu:*

Verum multo illud magis auget, quod neque nos maiora istuc subsidia, quam quae misimus, mettere in praesenti possumus, neque alii christiani principes ad suam quisque opem ferendam, ut totiens nos eos hortati et obtestati sumus, ita se festinos praebent, ut et rei necessitas et officii pie-tas postulare omnino videbatur. Sed nos, quod ad nos attinet, ubi re ipsa et factis nequaquam possumus, deficerere plurimis

cogimur difficultibus, non certe nec voluntate, nec cura, nec cogitatione ulla desumus, quibus tanto imminentि malo aliquod semper remedium inveniamus.

Quare cum aliunde, vel propter locorum distantiam, vel propter alias causas, quas nos nescimus, nihil iam aut parum praesentis auxiliū istic expectandum sit.

<sup>b)</sup> *Sequitur expunctum:* ad eundem Poloniae regem

254 Ludovicus II Iagellonides.

255 Solimanus II imperator Turcarum.

256 Re vera aliqui asserebant usque ad 40 milia Tartarorum aestate a. 1526 provincias meridionales et orientales Poloniae invasisse, cfr. Pociecha KB II, p. 125.

## N. 34.

**Clemens VII, pontifex maximus  
Sigismundo I, regi Poloniae**

Romae, 21 VII 1526.

*Ioannem Antonium Buglio, nuntium suum ad ipsum proficiscentem, commendat.*

Min.: AV, Arm. 40, ms. 12 f. 32r.

Regi Poloniae

Carissime etc. Mandavimus dilecto filio Ioanni Antonio Pulleoni, Baroni Burgii, nuntio in Hungaria nostro, ut se inde ad Serenitatem tuam conferret, nonnullaque nostris verbis communicaret, quae ad christianitatis praecipue salutem et ad tuae Serenitatis honorem et laudem pertinere nobis visa sunt. Hortamur Serenitatem tuam in Domino<sup>a)</sup>, ut fidem illi summam rerum omnium habere, eaque procurare et facere velit, quae virtute sua eximia, singularique in Deum et christianam fidem pietate digna esse cognoverit. Quod nobis a Serenitate tua futurum est gratissimum. Datum Romae etc., die XXI Iulii M.D.XXVI, anno tertio.

<sup>a)</sup> *Sequitur expunctum:* quanto animi studio possumus, pro ea virtute et in Deum christianamque fidem pietate, qua semper ipsa apud omnes in omnibus suis

factis clarere studet, ita se praestare in iis, in quibus a dicto barone requiretur, Dei ipsius honoris et eius fidei conservationis causa velit

## N. 35.

**Clemens VII, pontifex maximus  
Ioanni Antonio Buglio**

Romae, 27 VII 1526.

*Eius praeviā missionē revocat et ut tempestive Romā redeat committit.*

Min.: AV, Arm. 40, ms. 12 f. 36r.

## Baroni Burgii

Dilecte fili etc. Accidit nobis in praesenti, ut nonnulla nostra et Sedis Apostolicae maximi momenti negotia hic tractanda sint, in quibus persona et opera tua potissimum est necessaria. Quare mandamus tibi, ut his lectis litteris, rebusque iis omnibus, quae tibi istic nostro nomine in Regni istius subsidium conficienda adhuc restant, ea diligentia, fide et prudentia, qua summa hucusque caetera fecisti, peractis et constitutis, cum bona Regis ipsius venia et gratia, illico ad (<sup>a</sup>-hanc Almam<sup>a</sup>) Urbem te conferas et coram nobis sistas, quod magno cum desiderio (<sup>a</sup>-a te<sup>a</sup>) expectamus. Datum Romae etc., die XXVII Iulii M.D.XXVI, anno tertio.

<sup>a-a)</sup> *Adscriptum supra.*

## N. 36.

**Sigismundus I, rex Poloniae**  
**Ioanni Antonio Buglio**

Cracoviae, [IX 1526].

*Dolet de clade Hungarum (ad Mohács) a Turcis inflictam. Mittit oratorem suum, qui plus informationis ipsi adferret et quibus remediis Hungarum succurri possit explorabit. Petit, ut et ipse postulet a summo pontifice modum ruentis reipublicae Christianae subveniendi.*

**Min.:** Warszawa, BN, BOZ, Theca Górska 6 f. 199r (n. 656). In margine sinistro nota manu Stanislai Górska exarata: "1526. Septembris".

**Cop.:** Kraków, BJ, ms. 6550 p. 286-287.

**Ed.:** Działyński AT VIII, p. 223 (e codice olim Rogalinensi).

Ioanni Antonio Pulleoni, Baroni Burgi etc.

Magnifice, sincere nobis dilecte. Accepimus infoelicissimum eventum Serenissimi d.ni Ludovici, Ungariae et Bohemiae Regis, quanto dolore et amaritudine animi nostri, facilius est unicuique existimare, quam nobis exprimere<sup>257</sup>. Et quia cum de salute illius Maiestatis, tum etiam de reliquis rebus, uti se habent, adhuc plane incerti sumus, mittimus istuc nuncium nostrum,

<sup>257</sup> Maxima clades, 29 VIII 1526 ad Altinum (Mohács) exercitui Hungaro a Turcis illata, in qua plurimi optimates regni et ipse rex Ludovicus II occisi sunt.

ut de omnibus quam primum certiores esse possimus, rogamusque tuam Magnificentiam, ut nobis significare velit, quid cum illius Maiestate et statu istius Regni sui agatur, detque operam consilio et adhortationibus suis, cum apud Ser.mam istam Reginam<sup>258</sup>, tum etiam reliquos dominos et proceres, subditos eius Maiestatis, ut pro amore Domini sui et suae ipsius et patriae suae salutis causa curare velint, quo id, quod reliquum salutis et opportunitum facto adhuc restare videtur, non praetermittant, sed quam primum quicquid consilii et auxilii praestari possit pro conservandis istis Regnis in tanto communi casu, non desint officio et debito suo<sup>259</sup>.

Sanctissimo etiam Domino nostro significet citra moram tua Magnificentia hunc tantum casum, non solum Regnorum istorum, sed etiam totius Reipublicae Christianae, ut iam tandem illius Sanctitas adnitatur illam tam diu parturitam expeditionem adversus hunc hostem ad effectum adducere et bella intestina christianorum sopire, ne quod nobiscum nunc agitur, brevi et ad eius Sanctam Sedem et reliqua regna christiana evertenda haec tempes-tas perveniat. Faciet tua Magnificentia pro sua fide et sedulitate et communi bono, quam in illa semper cognovimus, nos vero modis omnibus, quibus poterimus, deesse nolumus, ut debemus, Regno isti Ungariae et Reipublicae Christianae, utcunque haec alea fortunae sese verterit. Bene valeat tua Serenitas [sic].

---

<sup>258</sup> Maria Habsburg.

<sup>259</sup> Oratorem regis Sigismundi egit Nicolaus Nipszyc, cui commissum est inter alia: "Visendus etiam erit per te d.nus Baro, nuntius et legatus Sedis Apostolicae, cui declarabis nobis esse gratissimum, quod se adhuc in Regno Ungariae contineat, speramus enim, quod eius consilio et ope summi Pontificis, nobis laborantibus multum commodi sit accessurum" ("Legatio data Nicolao Nipszyc in Ungariam misso ad primam nunciationem de profligatis Ungaris a Turcis", Działyński AT VIII, p. 212).